



## 2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 ケル株式会社

上場取引所 東

コード番号 6919 URL <https://www.kel.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 土居 悦郎

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 三國 武幸

TEL 042-374-5810

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	2,510	1.0	269	78.5	283	80.9	194	84.9
2020年3月期第1四半期	2,537	0.6	151	13.5	156	35.5	105	36.5

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 213百万円 (147.7%) 2020年3月期第1四半期 86百万円 (3.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	26.83	
2020年3月期第1四半期	14.51	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	15,107	12,009	79.5
2020年3月期	15,271	11,948	78.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 12,009百万円 2020年3月期 11,948百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		18.00		21.00	39.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		18.00		21.00	39.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,700	9.8	370	15.0	380	19.0	240	21.5	33.02
通期	9,600	9.4	710	30.8	730	30.8	460	34.5	63.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	7,743,000 株	2020年3月期	7,743,000 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	476,389 株	2020年3月期	476,389 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	7,266,611 株	2020年3月期1Q	7,266,611 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、当該業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大により国内外の社会、経済に大きな打撃を与えました。各国政府による保護主義的な政策や緊急対策のための財政出動、また緊急事態宣言による外出、移動制限に伴う経済活動の停滞など、世界経済の先行きの不透明感は益々高まっております。

当社グループが属するエレクトロニクス業界は、自動車関連市場、工業機器・産業機器市場が、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大により、生産停滞がみられ一転して設備投資に慎重な姿勢になるなど、業界全体も厳しい状況が続いています。

このような状況の下、当社グループの売上高は車載機器市場向けが新型コロナウイルス感染拡大に伴う生産停滞等の市況悪化の影響により大幅に減少いたしました。その他の市場向けは堅調に推移した結果、全体では僅かの減少に止まりました。利益面については製造コストの削減、設備投資の効率化、諸経費の抑制に努めたことにより、大幅な増益となりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は25億10百万円（前年同四半期比1.0%減）、利益面につきましては営業利益2億69百万円（同78.5%増）、経常利益2億83百万円（同80.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益1億94百万円（同84.9%増）となりました。

なお、当社グループは、単一セグメントに属するコネクタ、ラック、ソケット等の製造・販売を行っているため、セグメント別の記載を省略しております。

## (2) 財政状態に関する説明

## 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期における総資産は、前連結会計年度末に比べ1億63百万円減少し、151億7百万円となりました。これは、たな卸資産の増加額1億20百万円があったものの、現金及び預金の減少額1億66百万円、受取手形及び売掛金の減少額90百万円があったこと等によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ2億23百万円減少し、30億98百万円となりました。これは、電子記録債務の増加額70百万円があったものの、支払手形及び買掛金の減少額1億65百万円、未払法人税等の減少額1億68百万円があったこと等によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ60百万円増加し120億9百万円となり、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ、1.3ポイント上昇し、79.5%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染拡大による事業活動への影響を合理的に算定することが困難であることから未定としておりましたが、現時点で入手可能な情報や予測等に基づき連結業績予想を算定いたしました。また、業績予想と同様に未定としておりました配当予想につきましても、公表いたします。詳細につきましては、本日（2020年8月7日）公表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,674,212	3,507,376
受取手形及び売掛金	2,467,328	2,376,481
電子記録債権	1,154,159	1,129,995
有価証券	268,651	263,733
商品及び製品	667,123	755,694
仕掛品	30,973	38,917
原材料及び貯蔵品	731,185	754,725
その他	227,144	277,241
貸倒引当金	△3,486	△3,419
流動資産合計	9,217,292	9,100,746
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,524,942	1,497,699
機械装置及び運搬具(純額)	1,261,823	1,265,015
工具、器具及び備品(純額)	227,452	216,300
土地	1,171,754	1,171,754
建設仮勘定	—	993
有形固定資産合計	4,185,973	4,151,763
無形固定資産	62,065	58,732
投資その他の資産		
投資有価証券	720,542	749,222
その他	1,085,151	1,047,438
投資その他の資産合計	1,805,693	1,796,660
固定資産合計	6,053,733	6,007,157
資産合計	15,271,025	15,107,903
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	739,021	573,725
電子記録債務	865,170	935,461
短期借入金	450,000	450,000
未払法人税等	241,731	73,528
賞与引当金	228,566	176,409
役員賞与引当金	37,000	—
その他	265,607	389,387
流動負債合計	2,827,097	2,598,512
固定負債		
退職給付に係る負債	492,718	497,586
その他	2,650	2,650
固定負債合計	495,368	500,236
負債合計	3,322,465	3,098,749

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,617,000	1,617,000
資本剰余金	1,440,058	1,440,058
利益剰余金	9,070,127	9,112,510
自己株式	△246,608	△246,608
株主資本合計	11,880,576	11,922,960
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	122,587	142,888
為替換算調整勘定	△26,256	△30,161
退職給付に係る調整累計額	△28,348	△26,532
その他の包括利益累計額合計	67,983	86,194
純資産合計	11,948,559	12,009,154
負債純資産合計	15,271,025	15,107,903

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	2,537,057	2,510,619
売上原価	1,908,262	1,807,753
売上総利益	628,795	702,865
販売費及び一般管理費	477,727	433,141
営業利益	151,067	269,724
営業外収益		
受取利息	345	305
受取配当金	14,563	13,484
助成金収入	3,081	5,934
保険戻戻金	5,042	—
その他	1,274	1,211
営業外収益合計	24,307	20,936
営業外費用		
支払利息	783	578
為替差損	17,802	6,465
その他	11	13
営業外費用合計	18,598	7,057
経常利益	156,776	283,602
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	156,776	283,602
法人税、住民税及び事業税	29,865	56,420
法人税等調整額	21,457	32,200
法人税等合計	51,322	88,620
四半期純利益	105,453	194,982
親会社株主に帰属する四半期純利益	105,453	194,982

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	105,453	194,982
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△17,163	20,301
繰延ヘッジ損益	△168	—
為替換算調整勘定	△3,862	△3,905
退職給付に係る調整額	1,811	1,815
その他の包括利益合計	△19,382	18,211
四半期包括利益	86,071	213,193
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	86,071	213,193
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。